
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός της μηνιαίας εισφοράς των δικαιού-

μενων νοσηλείας υπέρ του Νοσηλευτικού Ιδρύ-
ματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ).

2 Καθορισμός Χειμερινού ωραρίου λειτουργίας του 
Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του Λευκού 
Πύργου.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-
ράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ.) ABDUL 
(ον.) QAIYUM του YOUSAF και της SHEHNAZH.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ.) ALI (ον.) 
HUSSNAIN του EHSAN και της YASMEEN.

5 Αναπροσαρμογή της μηνιαίας αποζημίωσης των 
Ασκούμενων Δικηγόρων στη Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων.

6 Ρύθμιση θεμάτων Ασκούμενων Φοιτητών στη Ρυθ-
μιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων.

7 Λήξη της ειδικής εκκαθάρισης του χρηματοδο-
τικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΛΥΣΙΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙ-
ΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
(Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.) ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
8 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 157721 

ΕΞ 2024/25.10.2024 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6071).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 959.1/72/1486865 Σ. 5548 (1)
Καθορισμός της μηνιαίας εισφοράς των δικαιού-
μενων νοσηλείας υπέρ του Νοσηλευτικού Ιδρύ-
ματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 2 και 10 του α.ν. 1137/1946 «Περί κυρώσε-

ως και κωδικοποιήσεως των διατάξεων των αφορωσών, 
το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού» 
(Α’ 113).

2. Το άρθρο 15 του ν. 5018/2023 «Επέκταση δικαιού-
χων νοσηλείας στο Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. - Αντικατάσταση άρθρου 2 
α.ν. 1137/1946» (Α’ 25).

3. Το άρθρο 6 του ν. 3818/1958 «Περί επεκτάσεως των 
περί νοσηλείας εις Νοσηλευτικόν Ίδρυμα Μετοχικού Τα-
μείου Στρατού διατάξεων του Αν. Νόμου 1137/46 και 
εις τους Αξιωματικούς και Αρχισμηνίας της Βασιλικής 
Αεροπορίας και τας οικογενείας αυτών και άλλων δια-
τάξεων» (Α’ 36).

4. Την παρ.  1 του άρθρου 161Α του ν.  4472/2017 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίη-
ση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6261

65543



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65544 Τεύχος B’ 6261/13.11.2024

6. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

7. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

9. Το υπ’ αρ. 1372/13/14-03-2023 πρακτικό του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Με-
τοχικού Ταμείου Στρατού (ΔΣ/ΝΙΜΤΣ).

10. Το υπ’ αρ. 1377/14/12-09-2023 πρακτικό του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Νοσηλευτικού Ιδρύματος 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΔΣ/ΝΙΜΤΣ).

11. Την υπό στοιχεία 56Α/2023 εισήγηση του Προϊστα-
μένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη αλλά ετήσια 
αύξηση των εσόδων του προϋπολογισμού του ΝΙΜΤΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός μηνιαίας εισφοράς

Η μηνιαία εισφορά των δικαιούμενων νοσηλείας υπέρ 
του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρα-
τού (ΝΙΜΤΣ), καθορίζεται ως εξής:

1. Για τους μετόχους του Μετοχικού Ταμείου Στρατού 
(ΜΤΣ), εν ενεργεία στελέχη του Στρατού Ξηράς, των Κοι-
νών Σωμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και της Ελληνικής 
Αστυνομίας, σε ποσοστό 0,3% επί του εκάστοτε βασικού 
μισθού του μισθολογικού κλιμακίου τους.

2. Για τους μερισματούχους του Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού (ΜΤΣ), εν αποστρατεία στελέχη του Στρατού Ξη-
ράς, εν αποστρατεία στελέχη των Κοινών Σωμάτων των 
Ενόπλων Δυνάμεων και της Ελληνικής Αστυνομίας και 
του Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας (ΜΤΑ), εν αποστρα-
τεία στελέχη της Πολεμικής Αεροπορίας, σε ποσοστό 3% 
επί του καταβαλλόμενου μερίσματος. Για τις ορφανικές 
οικογένειες, το ανωτέρω ποσοστό μειώνεται στο μισό.

3. Για τους εν ενεργεία μόνιμους υπαλλήλους του Με-
τοχικού Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ) και του Νοσηλευτικού 
Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ), σε 
ποσοστό 0,3% επί του εκάστοτε βασικού μισθού του 
μισθολογικού κλιμακίου τους.

4. Για τους συνταξιούχους μόνιμους υπαλλήλους του 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ) και του Νοσηλευ-
τικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ), 
σε ποσοστό 3% επί της καταβαλλόμενης επικουρικής 
σύνταξης από τον ΕΦΚΑ ή άλλον ασφαλιστικό φορέα.

Άρθρο 2 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
η υπό στοιχεία Φ.950/62/32039/Σ.6459/17-04-2018 
(Β’ 1368) κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών, του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 3017 (2)
Καθορισμός Χειμερινού ωραρίου λειτουργίας 
του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του 
Λευκού Πύργου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 43/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Μου-

σείου Βυζαντινού Πολιτισμού» (Α’ 126).
2. Τα άρθρα 13 (παρ. 2), 34 και 54 του ν. 5021/2023 

«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζη-
τημάτων διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: 
ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της 
κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του 
Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποι-
νικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμ-
βούλια του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοι-
πές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση 
των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλ-
λες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31), όπως το άρθρο 34 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 118 του 
ν. 5039/2023 (Α’ 83).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’220) και ιδίως το άρθρο 46 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65545Τεύχος B’ 6261/13.11.2024

7. Την υπ’  αρ. 186756/13-04-2023 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη με-
ταβατικά των θέσεων του Προέδρου και του Αντιπροέ-
δρου και διορισμός των λοιπών μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

8. Την υπ’  αρ. 186790/13-04-2023 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
Γενικής Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
“Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368, Δι-
ορθώσεις Σφαλμάτων Υ.Ο.Δ.Δ. 401).

9. Την υπ’ αρ. 878/18-04-2024 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού 
«Ανάθεση μεταβατικά άσκησης καθηκόντων Προϊσταμέ-
νου Οικονομικών Υπηρεσιών στο Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού (ΜΒΠ)» (Β’ 2515).

10. Το υπ’ αρ. 2962/06-11-2024 απόσπασμα πρακτικού 
της 22ης Συνεδρίασης (15ης του 2024) του Δ.Σ. του ΜΒΠ, 
της 5ης Νοεμβρίου 2024, θέμα 2ο (β): «Καθορισμός του 
χειμερινού ωραρίου λειτουργίας του Μουσείου Βυζαντι-
νού Πολιτισμού και του Λευκού Πύργου».

11. Το γεγονός ότι στο Μουσείο Βυζαντινού Πολιτι-
σμού περιλαμβάνεται και η χρήση του Λευκού Πύργου, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 43/2024.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1. Το χειμερινό ωράριο λειτουργίας του Μουσείου Βυ-
ζαντινού Πολιτισμού και του Λευκού Πύργου ορίζεται 
08:30 π.μ. - 15:30 μ.μ. το διάστημα από Νοέμβριο 2024 
έως 31η Μαρτίου 2025.

2. Κάθε Τρίτη το Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού (όχι 
ο Λευκός Πύργος) θα παραμένει κλειστό, προκειμένου 
να πραγματοποιούνται εργασίες καθαριότητας και συ-
ντήρησης.

3. Το Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού και ο Λευκός 
Πύργος θα παραμένουν κλειστά κατά την 25η και την 
26η Δεκεμβρίου, την 1η Ιανουαρίου, καθώς και την 25η 
Μαρτίου, επίσημες αργίες του Κράτους.

4. Τις λοιπές ημέρες αργίας για το προσωπικό των Δη-
μοσίων Υπηρεσιών και των ΝΠΔΔ, που καθορίζονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1157/1981 (Α’ 126), 
δηλαδή την ημέρα των Θεοφανίων (06-01-2025) και την 
Καθαρά Δευτέρα (03-03-2025) το Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού και ο Λευκός Πύργος θα λειτουργούν κανο-
νικά σύμφωνα με το ανωτέρω ωράριο.

5. Κάθε επιμέρους ρύθμιση για τη λειτουργία του Μου-
σείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του Λευκού Πύργου, 
κατά παρέκκλιση και πέραν του καθορισμένου ωραρίου, 
θα ανακοινώνεται στον ιστότοπο αυτών (www.mbp.gr/en).

6. Με την απόφαση αυτή παύει η ισχύς προηγουμένων 
σχετικών αποφάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

(3)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-
ράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ.) ABDUL 
(ον.) QAIYUM του YOUSAF και της SHEHNAZH.

Με την υπό στοιχεία MRN 24GRYK07010000374-1/ 
11-11-2024 καταλογιστική πράξη του Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τελωνείου Πατρών, που εκδόθηκε 
κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 1 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας), βάσει 
της παρ. 2 του άρθρου 119 Α, της παρ. 2 του άρθρου 
142 και του εδαφίου ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 του 
ν. 2960/2001, επιβάλαμε σε βάρος του υπαιτίου (επ.) 
ABDUL (ον.) QAIYUM του YOUSAF και της SHEHNAZH, 
γεννηθέντα στις 11-03-2002 στο Πακιστάν, αγνώστου 
διαμονής, πολλαπλό τέλος ανερχόμενο στο ποσό των 
δύο χιλιάδων επτακοσίων σαράντα δύο ευρώ και δε-
καοχτώ λεπτών (2.742,18 €), λόγω τέλεσης παράβασης 
λαθρεμπορίας, και συγκεκριμένα της κατοχής διακο-
σίων είκοσι επτά (227) πακέτων λαθραίων τσιγάρων, 
διαφόρων μαρκών, των είκοσι (20) τεμαχίων έκαστο, 
ήτοι συνολικά τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων σα-
ράντα (4.540) τεμαχίων τσιγάρων και έξι (6) συσκευα-
σιών λαθραίου καπνού, των πενήντα (50) γραμμαρίων 
έκαστη, διαφόρων μαρκών, ήτοι τριακοσίων (0,300 
χλγμ) γραμμαρίων καπνού, χωρίς την προηγούμενη 
καταβολή των αναλογούντων φόρων, που έλαβε χώρα 
στις 27-05-2020, στη συμβολή των οδών Κορυτσάς και 
Ναυαρίνου, στην Πάτρα.

Κατά της παρούσας πράξης, ο καταλογιζόμενος μπο-
ρεί να ασκήσει προσφυγή σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 (Κ.Δ.Δ.), εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κατά 
νόμο επίδοσης της καταλογιστικής πράξης, ενώπιον του 
αρμοδίου Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών.

Ο Προϊστάμενος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(4)
Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-
ράβαση λαθρεμπορίας σε βάρος του (επ.) ALI 
(ον.) HUSSNAIN του EHSAN και της YASMEEN.

Με την υπό στοιχεία MRN 24GRYK07010000375-0/ 
11-11-2024 καταλογιστική πράξη του Προϊσταμένου Δι-
εύθυνσης Τελωνείου Πατρών, που εκδόθηκε κατ’ εξουσι-
οδότηση  της παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 
(Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας), βάσει της παρ. 2 του 
άρθρου 119 Α, της παρ. 2 του άρθρου 142 και του εδαφί-
ου ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001, επιβά-
λαμε σε βάρος του υπαιτίου (επ.) ALI (ον.) HUSSNAIN του 
EHSAN και της YASMEEN, γεννηθέντα στις 22-11-2003 
στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος 
ανερχόμενο στο ποσό των χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500,00 €), λόγω τέλεσης παράβασης λαθρεμπορίας, 
και συγκεκριμένα της κατοχής πενήντα ενός (51) πακέτων 
λαθραίων τσιγάρων, διαφόρων μαρκών, των είκοσι (20) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65546 Τεύχος B’ 6261/13.11.2024

τεμαχίων έκαστο, ήτοι συνολικά χιλίων είκοσι (1.020) τε-
μαχίων τσιγάρων, χωρίς την προηγούμενη καταβολή των 
αναλογούντων φόρων, που έλαβε χώρα στις 02-08-2020, 
στην οδό Μ. Αλεξάνδρου, στην Πάτρα.

Κατά της παρούσας πράξης, ο καταλογιζόμενος μπο-
ρεί να ασκήσει προσφυγή σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 (Κ.Δ.Δ.), εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κατά 
νόμο επίδοσης της καταλογιστικής πράξης, ενώπιον του 
αρμοδίου Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών.

Ο Προϊστάμενος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 378/2024 (5)
Αναπροσαρμογή της μηνιαίας αποζημίωσης των 
Ασκούμενων Δικηγόρων στη Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων.

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ  
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ2018/2011 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως της παρ. 6 του 
άρθρου 40 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 111/2024 απόφαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. «Έγκρι-
ση του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχεί-
ρισης της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων (ΡΑΑΕΥ)» (Β’1867).

4. Την υπ’ αρ. 119/2023 απόφαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. «Οργα-
νισμός της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 
(B’ 5408).

5. Τις διορθώσεις σφαλμάτων «Διόρθωση σφαλμάτων 
στην υπ’ αρ. 119/1.9.2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας “Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, βάσει του άρθρου 
20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)”, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5408)» (Β’ 5888/2023).

6. Την υπ’ αρ. 789/2017 απόφαση της Ρ.Α.Ε. «Ρύθμιση 
θεμάτων Ασκούμενων Δικηγόρων στην Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας» (Β’ 4737).

7. Τον ν. 2431/1996 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Α’ 175).

8. Τα άρθρα 13 και 14 του Κώδικα Δικηγόρων 
(ν. 4194/2013, Α’ 208).

9. Το ν.δ. 4114/1960 «Κώδικας περί Ταμείου Νομικών» 
(Α’ 164).

10. Τον ν. 3665/2008 «Διοικητική και οργανωτική Με-
ταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης και 
λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58).

11. Τον ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την 
ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξε-
ως της Χώρας» και ιδίως το άρθρο 40 αυτού.

12. Την από 16/07/2024 απόφαση του Δ.Σ του Δικη-
γορικού Συλλόγου Αθηνών για την αναπροσαρμογή της 
ελάχιστης μηνιαίας αμοιβής των ασκούμενων δικηγόρων 
από 600 ευρώ σε 650 ευρώ, πλέον της κάλυψης υγειο-
νομικής ασφάλισης.

13. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται με την 
απόφαση αυτή βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπο-
λογισμό της Ρ.Α.A.Ε.Y. Το ύψος της συνολικής ετήσιας 
δαπάνης δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό των (δύο 
χιλιάδων ευρώ) 2.000 € ευρώ και θα καλυφθεί από την 
συνολική δέσμευση πίστωσης έτους 2024 (σχετ. ΑΑΥ 
1/2024 και ΑΑΥ 2/2024 με ΑΔΑ: 6ΩΝΟΙΔΞ-9Ο8 και ΑΔΑ: 
Ψ21ΖΙΔΞ-7ΧΛ, αντίστοιχα).

14. Το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την αναπροσαρμογή της μηνιαίας αποζημίωσης των 
Ασκούμενων Δικηγόρων στη Νομική Υπηρεσία της 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. από εξακόσια (600 €) ευρώ στο ποσό των εξα-
κοσίων πενήντα (650 €) ευρώ, πλέον της κάλυψης υγειονο-
μικής ασφάλισης, σύμφωνα με την από 16/07/2024 από-
φαση του Δ.Σ του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών. Το ποσό 
αυτό υπόκειται σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος και 
καταβάλλεται στο τέλος εκάστου ημερολογιακού μηνός.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 789/2017 
απόφαση της ΡΑΕ «Ρύθμιση θεμάτων Ασκούμενων Δικη-
γόρων στην Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας» (Β’ 4737).

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ

Ι

Αριθμ. 400/2024 (6)
Ρύθμιση θεμάτων Ασκούμενων Φοιτητών στη Ρυθ-
μιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων.

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ  
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65547Τεύχος B’ 6261/13.11.2024

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρ-
χής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας 
και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμο-
διότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης 
αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής - Εκ-
συγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της 
ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ2018/2011 και 2019/944 - 
Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 78).

3. Την υπ’ αρ. 111/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ «Έγκριση 
του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων Ενέργειας και Υδά-
των (ΡΑΑΕΥ)» (Β’ 1867) (εφεξής ο Κανονισμός).

4. Την υπ’ αρ. 119/2023 απόφαση της ΡΑΑΕΥ «Οργανι-
σμός της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων Ενέργειας και 
Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 
(B’ 5408), όπως ισχύει (εφεξής ο Οργανισμός).

5. Τις διορθώσεις σφαλμάτων «Διόρθωση σφαλμάτων 
στην υπ’ αρ. 119/1.9.2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5408)» (Β’ 5888/2023).

6. Το Κεφάλαιο Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 7, την 
παρ. 1 του άρθρου 10 και το άρθρο 14 του νόμου.

7. Την υπ’ αρ. 30/24.10.2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Αρχής, με την οποία βε-
βαιώνεται ότι η δαπάνη για τα προκαλούμενα αποτελέ-
σματα από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης έχει 
προβλεφθεί στον προϋπολογισμό έτους 2024 της ΡΑΑΕΥ.

8. Το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό αλλά θα καλυφθεί από εγκεκρι-
μένη πίστωση του προϋπολογισμού της Αρχής.

Σκέφθηκε ως εξής
Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 40 του 

ν. 4001/2011, όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρ-
θρου 149 του ν. 4495/2017: «Η ΡΑΕ μπορεί να απασχολεί 
στη Γραμματεία της φοιτητές που εκτελούν πρακτική 
άσκηση σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας 
ή του εξωτερικού. Ο τρόπος επιλογής των ασκούμενων 
φοιτητών, ο χρόνος, ο τόπος και οι λοιπές συνθήκες 
εκτέλεσης της πρακτικής άσκησης καθορίζονται από 
τη ΡΑΕ. Η αμοιβή των ασκούμενων φοιτητών καθορί-
ζεται με απόφαση της ΡΑΕ ως ποσοστό των αποδοχών 
νεοπροσλαμβανόμενου προσωπικού Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης (ΠΕ). Το ποσοστό αυτό δεν υπερβαίνει το 
60% και η σχετική δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό 
της Αρχής. Οι φοιτητές κατά τη διάρκεια της άσκησής 
τους δεν αποκτούν κανένα άλλο δικαίωμα εργασιακής 
ή συνταξιοδοτικής μορφής και ασφαλίζονται μόνο για 
τις περιπτώσεις ατυχήματος και ασθενείας».

Επειδή, ως προς την αμοιβή των ασκούμενων φοιτη-
τών, η παρ. 7 του άρθρου 40 του ν. 4001/2011 προβλέπει 
για τους ασκούμενους φοιτητές ότι «…Η αμοιβή των 
ασκούμενων φοιτητών καθορίζεται με απόφαση της 

ΡΑΕ ως ποσοστό των αποδοχών νεοπροσλαμβανόμε-
νου προσωπικού Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ). 
Το ποσοστό αυτό δεν υπερβαίνει το 60% και η σχετική 
δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Αρχής….». Οι 
αποδοχές δε του νεοπροσλαμβανόμενου προσωπικού 
Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ) προβλέπονται στον 
ν. 4354/2015, ο οποίος έχει πεδίο εφαρμογής και στο 
προσωπικό της Γραμματείας.

Επειδή, η σχετική δαπάνη για την πρόσληψη των 
ασκούμενων φοιτητών βαρύνει αποκλειστικά και μόνο 
τον προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ, αποφασίζει:

1. Κατά την εκπόνηση πρακτικής άσκησης στη ΡΑΑΕΥ 
φοιτητών, είτε αυτοί προέρχονται από Πανεπιστήμια της 
Ελλάδας, είτε αυτοί προέχονται από Πανεπιστήμια του 
Εξωτερικού, να καταβάλλεται για κάθε μήνα πλήρους 
απασχόλησης αμοιβή 600 ευρώ στους προπτυχιακούς 
φοιτητές και 690 ευρώ στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
συμπεριλαμβανομένης της ασφαλιστικής κάλυψης.

2. Εάν το εκπαιδευτικό ίδρυμα που φοιτά ο ασκού-
μενος έχει ενταχθεί σε πρόγραμμα επιχορήγησης της 
πρακτικής, ο φοιτητής υποχρεούται να ενημερώσει την 
Αρχή για το ποσό της αποζημίωσης που θα λάβει. Στην 
περίπτωση αυτή, η ΡΑΑΕΥ καταβάλλει ποσό αμοιβής 
μέχρι την συμπλήρωση της μηνιαίας αποζημίωσης, όπως 
αναφέρεται στην παρ. 1 της παρούσας.

3. Η αμοιβή αυτή των ασκούμενων φοιτητών στη Γραμ-
ματεία της ΡΑΑΕΥ καταβάλλεται στο τέλος εκάστου ημε-
ρολογιακού μήνα.

4. Οι φοιτητές, που για οποιονδήποτε λόγο δεν κα-
τοχυρώνουν δικαίωμα στην ιατρική περίθαλψη είτε εκ 
της οικογένειάς τους (προστατευόμενα μέλη) είτε εκ της 
φοιτητικής τους ιδιότητας, καλούνται να ενημερώσουν 
την Αρχή πριν την έναρξη της άσκησής τους.

5. Η χρονική διάρκεια της συμφωνούμενης πρακτι-
κής άσκησης του φοιτητή καθορίζεται σύμφωνα με το 
οικείο Πρόγραμμα Σπουδών και τον Οργανισμό του 
Ιδρύματος του φοιτητή, εφόσον προβλέπεται. Σε κάθε 
άλλη περίπτωση, η άσκηση είναι έως εξάμηνη, μπορεί 
δε να παραταθεί για άλλους έξι (6) μήνες. Μετά τη λήξη 
της προβλεπόμενης κάθε φορά διάρκειας ισχύος, η συ-
νεργασία θα λήγει αυτοδικαίως χωρίς καμία απολύτως 
υποχρέωση έγγραφης ειδοποίησης προς τον φοιτητή.

6. Ο αριθμός των θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-
τών προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού επιπέδου ορίζεται 
κατ’ ανώτατο σε πέντε (5) ετησίως, με κάλυψη της σχετι-
κής πίστωσης από τον Προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ.

7. Ως προς τη διαδικασία επιλογής, η ΡΑΑΕΥ δύναται να 
απασχολεί φοιτητές ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων 
της χώρας ή του εξωτερικού, που θα εκδηλώσουν ενδια-
φέρον για εκπόνηση πρακτικής άσκησης στη Γραμματεία 
της με σχετική αίτησή τους, επισυνάπτοντας το βιογραφι-
κό τους σημείωμα, εφόσον το επιστημονικό αντικείμενο 
των σπουδών τους είναι συναφές με το έργο της Αρχής.

8. Η πρακτική άσκηση των φοιτητών πραγματοποιείται 
στους χώρους εργασίας/εγκαταστάσεις της ΡΑΑΕΥ.

9. Οι ασκούμενοι φοιτητές υποχρεούνται να τηρούν 
απαρέγκλιτα το ωράριο εργασίας της Αρχής, τους Κανο-
νισμούς Ασφαλείας και Υγείας της Εργασίας που ισχύουν 
στη ΡΑΑΕΥ, καθώς και κάθε άλλη ρύθμιση ή κανονισμό 
που ισχύει για το προσωπικό της Γραμματείας της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65548 Τεύχος B’ 6261/13.11.2024

10. Κάθε άλλη απόφαση, στον βαθμό που αντίκειται 
στο περιεχόμενο της παρούσας απόφασης, καταργείται 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 515/6/4.11.2024 (7)
Λήξη της ειδικής εκκαθάρισης του χρηματοδο-
τικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΛΥΣΙΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙ-
ΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
(Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.) ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ».

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη της Εκτελεστικής 

Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 
«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την 
υπ’ αρ. 52/02.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και αρμοδιότητες της 
Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 
Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» 
(Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή 
της με την υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 (Β’ 1431) ΠΕΕ,

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 107), ιδίως τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 145 
και των παρ. 1 και 2α του άρθρου 153 αυτού,

δ) την υπ’ αρ. 180/3/22.2.2016 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων («ΕΠΑΘ»)  
«Κανονισμός ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμά-
των και εποπτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος 
χρηματοδοτικών ιδρυμάτων - Κατάργηση της απόφασης 
ΕΠΑΘ 21/2/4.11.2011» (Β’ 717), ιδίως τις διατάξεις του 
τέταρτου εδαφίου του προοιμίου αυτής καθώς και του 
άρθρου 2 παρ. 2 και 3, του άρθρου 3 παρ. 1 και 3 και του 
άρθρου 4 παρ. 2 αυτής,

ε) την υπ’ αρ. 407/03/02.12.2021 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Ανάκληση της άδειας λειτουργίας της εταιρείας δια-
χείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις με την 
επωνυμία “ΛΥΣΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)” και θέση αυτής σε ειδική εκκαθάριση, 
σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 4354/2015 και τα άρ-
θρα 19 και 153 του ν. 4261/2014» (Β’ 5875),

στ) την υπ’ αρ. 407/04/02.12.2021 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή της υπό ειδική εκκα-
θάριση εταιρείας διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια 

και πιστώσεις με την επωνυμία “ΛΥΣΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ 
ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)”» (Β’ 5875),

ζ) την υπ’ αρ. 476/2/28.07.2023 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Kοινοποίηση στο Υπουργείο Οικονομικών και στον Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων της επι-
κείμενης λήξης της διαδικασίας ειδικής εκκαθάρισης του 
χρηματοδοτικού ιδρύματος με την επωνυμία “ΛΥΣΙΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙ-
ΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.) 
ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ”»,

η) το υπό στοιχεία ΑΠ ΔΕΕΕ 230445/31.07.2023 έγγρα-
φο της Τράπεζας της Ελλάδος, με το οποίο κοινοποίησε 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
στον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων την επικείμενη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης του 
εν λόγω υπό ειδική εκκαθάριση χρηματοδοτικού ιδρύ-
ματος, το οποίο παρελήφθη από το Υπουργείο και από 
την Αρχή στις 11.08.2023 (ΑΠ Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών 119848 ΕΙ 2023/11.08.2023) και 
στις 14.08.2023 (ΑΠ ΑΑΔΕ 04567/14.08.2023), αντίστοιχα,

θ) το από 01.11.2024 (ΑΠ ΔΕΕΕ 243795/01.11.2024) 
αίτημα του Eιδικού Eκκαθαριστή «PQH Ενιαία Ειδική Εκ-
καθάριση Α.Ε.» του χρηματοδοτικού ιδρύματος με την 
επωνυμία «ΛΥΣΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
(Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.) ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» προκειμένου 
για την εκ μέρους της Τράπεζας της Ελλάδος λήψης από-
φασης για την λήξη της διαδικασίας ειδικής εκκαθάρισης 
του ιδρύματος δυνάμει των οριζομένων στην παρ. 2α 
του άρθρου 153 του ν. 4261/2014, με τα σε αυτό συ-
νημμένα έγγραφα,

ι) την από 01.11.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Επι-
θεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών και τα σε αυτήν 
αναλυτικώς αναφερόμενα, αποφασίζει τα εξής:

1. Κηρύσσει τη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης τoυ χρη-
ματοδοτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΛΥΣΙΣ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗ-
ΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.) ΥΠΟ 
ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ».

2. Ο Ειδικός Εκκαθαριστής εξουσιοδοτείται να υπο-
βάλει σε κάθε ενδιαφερόμενη υπηρεσία ή οργανισμό 
την παρούσα απόφαση περί κήρυξης της λήξης της 
ειδικής εκκαθάρισης του χρηματοδοτικού ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΛΥΣΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ 
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.) ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» 
και απαλλάσσεται από τα καθήκοντά του από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της απόφασης της ΕΠΑΘ για τη 
λήξη αυτής. Εντέλλεται επιπλέον, συγχρόνως με τον δι-
ορισμό του εκκαθαριστή κατά τις διατάξεις της κοινής 
εκκαθάρισης να παραδώσει το αρχείο του ως άνω υπό 
εκκαθάριση ιδρύματος σε εκείνον.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65549Τεύχος B’ 6261/13.11.2024

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(8)

Στην υπό στοιχεία 157721 ΕΞ 2024/25.10.2024 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Β’ 6071), στη σελίδα 61794 στην Β’ στήλη, στο σημείο 
4 διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «Α.Δ.Τ. Α0058»,
στο ορθό: «Α.Δ.Τ. Α00582021».

(Από το Υπουργείο  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65550 Τεύχος B’ 6261/13.11.2024

*02062611311240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-13T18:09:34+0200




